Secundo arguitur. Nulla est necessitas actuum virtutum moralium infusarum: ergo neque ipsarum virtutum. Consequentia liquet, quia virtutes solum requiruntur propter actus. Antecedens vero probatur: nam vel tales actus essent necessarii propter justificationem, ut dispositiones ad gratiam: et ad hoc sufficientes actus virtutum theologiarum: vel propter meritum gloriæ: et neque ad hoc videntur necessarii, quia gloriam sufficienter mereri possumus actibus virtutum acquisitarum si imperentur a charitate.

22. Respondetur negando antecedens ut constat ex dictis a num. 8. Ad probationem concedimus prædictos actus non requiri ut dispositiones ad gratiam (requiruntur tamen hoc modo ipsæ virtutes: nam sicut omnes potentiæ animæ sunt dispositiones concomitantes illam, non quia in ipsa animæ introductione operari debeant, sed quia ex tunc debentur ut suo tempore operationes eliciant: ita gratiæ debentur in ejus introductione omnes virtutes, suntque dispositiones ad illam, non ut omnes tunc operentur,

rentur, sed ut ex tunc habeat connaturalia principia ad operandum cum opus fuerit in omni materia) sed negamus tales actus non requiri propter meritum gloriæ. Nam licet actus ordinis naturalis secundum quod a charitate imperantur, conducant ad meritum, tamen sicut hoc imperium non est eis connaturale, sic nec meritum: et ideo opus est actibus supernaturalibus, quibus utrumque per se et connaturaliter conveniat: ut ita gratia et charitas in suo ordine habeant completam perfectionem, et non indigeant exire ad actus ordinis naturalis propter suum finem consequendum: quamvis ex dignatione possint ad illos descendere, et ad prædictum finem eos elevare.

D. Thom. Adde ex Divo Thoma loco cit. de virtut. ubi propositum argumentum quod fuerat in ordine quartum ita diluit: *Dicendum, quod cum nullum meritum sit sine charitate, actus virtutis acquisitæ non potest esse meritorius sine charitate; cum charitate autem simul infunduntur aliæ virtutes: unde actus virtutis acquisitæ non potest esse meritorius nisi mediante virtute infusa. Nam virtus ordinata in finem inferiorem non facit actum ordinatum ad finem superiorem nisi mediante virtute superiori: sicut fortitudo quæ est virtus hominis, qua homo, non ordinat actum suum ad bonum politicum nisi mediante fortitudine quæ est virtus hominis in quantum est civis.* Vult ergo Angelic. Doct. quod ut virtus acquisita, v. g. fortitudo possit imperari a charitate, debet prius natura imperari a fortitudine infusa, ita ut hoc imperium sit dispositio ad illud. Cujus ratio reddi potest, quia cum virtus acquisita et ejus actus sint infimum in ordine morali, et virtus charitatis supremum, nequit ab illis ad hujus imperium perveniri nisi per aliquod medium, quod est virtus moralis infusa. Congruitque hoc ordini divinæ providentiæ, quæ infima movet per intermedia, et hæc per superiora. Deficiente ergo virtute morali infusa, non posset motio charitatis ad acquisitam pertingere, neque ejus actum meritorium reddere. Quam doctrinam alibi latius examinabimus.

Argum. 23. Probatur tertio. Habitus virtutis ponitur ad tribuendam potentiæ facilitatem respectu actus: sed homo per infusionem gratiæ non recipit hanc facilitatem, nec minus difficile operatur bonum, quam si gratiam non recepisset, ut experientia comprobatur, donec per actuum exercitium

virtutes acquirat: ergo non infunduntur illi habitus virtutum. Confirmatur. Nam **Confirm.** signum virtutis est operari cum delectatione, sed qui accipit gratiam non statim delectabiliter operatur: ergo non recipit cum ea virtutes.

In solutione hujus argumenti plura dicit **Solutio** Curiel, quam videntur necessaria. Et quidem si aliquid convinceret, probaret non infundi cum gratia virtutes theologicas (quod est hæreticum vel erroneum), nam justus etiam post gratiæ infusionem patitur difficultatem in illarum actibus eliciendis. Quod si dicas, non esse de ratione harum virtutum tribuere facilitatem ad suos actus: sed solum *posse*: hoc ipsum responderi poterit de moralibus infusis. Breviter ergo ex dictis disput. 1, num. 2, respondetur duplicem esse facilitatem respectu alicujus actus: aliam per se et intrinsecam, quæ consistit in eo quod principium elicitivum talis actus sit sufficienter proportionatum et completum respectu illius: aliam extrinsecam, quæ provenit ex remotione impedimentorum, aut indispositionum, quæ, etiam existente perfecto et completo prædicto principio, impediunt vel reddunt difficile exercitium operationis. Virtus ergo sive acquisita, sive infusa tribuit primam facilitatem, quia essentialiter habet complere potentiam elicitivam actus: secundam vero tribuit virtus acquisita, non formaliter quasi ipsa sit ablatio talium impedimentorum, sed concomitanter, quia requirit ad sui generationem exercitium multorum actuum per quos prædicta impedimenta tolluntur. Quo adhuc modo non dat illam virtus infusa per se loquendo, quia non acquiritur per actus, sed infunditur immediate a Deo. Neque circa primam facilitatem aliquid convincit experientia, quia dum non datur secunda, exercitium actus semper est nobis laboriosum, nec possumus experimento percipere complementum aut incomplementum potentiæ secundum se. Vide Divum Thomam infra quæst. 65, art. 3 ad 2.

24. Si vero inquiras, an virtus infusa **Quæst.** non solum det potentiæ prædictam facilitatem complendo ipsam, quod præstat in genere causæ formalis, sed etiam efficienter eam communicet actibus? Respondendum est affirmative juxta dicta de virtutibus acquisitis disput. 1, a num. 81. Nam eo ipso quod prædicta virtus compleat permanentem potentiam et determinet ad elicientiam ac-

tus, talis actus procedet ut dependens a principio connaturali et completo : in qua dependentia diximus num. cit. consistere facilitatem intrinsecam actus.

Aliud
quasi-
tum.

Et si rursus quæras, an talis facilitas sit modus distinctus ex natura rei, ut ibidem diximus de facilitate virtutis acquisitæ : vel potius sit ipsa substantialis perfectio actus supernaturalis? Hoc videtur pendere ex alia quæstione alibi discutienda, au nimirum idem actus, qui modo procedit ab habitu virtutis moralis infusæ, v. g. fortitudinis, possit fieri sine tali virtute per aliquod auxilium fluens? Si enim hoc dicamus consequenter tenendum est facilitatem illius actus esse modum distinctum a substantia ab eaque separabilis : nam cum actus procedit ab auxilio caret prædicta facilitate, sicut caret dependentia a principio permanenti completo : et tamen, ut supponitur, habet eandem specificam perfectionem, ac cum procedit de virtute infusa cum facilitate. Si vero prædictus actus indispensabiliter postulet procedere ab habitu virtutis : nec possit idem specie ab auxilio procedere : non sic apparet quomodo facilitas ejus distinguatur a substantia, aut quid addat supra illam : quia cum per ipsam substantiam essentialiter sit connexus et dependens a principio permanenti completo, per eam est intrinsece facilis, neque est locus novo modo dependentiæ superaddito.

Solutio
confir.
D. Thom.

Ad confirmationem respondet Divus Thomas quæst. de virtutibus art. 10 ad 15 : *Dicendum, quod quia a principio virtus infusa non semper ita tollit sensum passionum sicut virtus acquisita, propter hoc a principio non ita delectabiliter operatur. Non tamen hoc est contra rationem virtutis quia quandoque ad virtutem sufficit sine tristitia, operari : nec requiritur quod delectabiliter operetur propter molestias quas sentit, sicut Philosophus dicit 3 Ethic. quod fortis sufficit sine tristitia operari.* Nec quælibet tristitia contrariatur virtuti infusæ, sed ea tantum quæ graviter adversatur rationi et legi Dei.

Et
Argum.

25. Denique arguitur. Si virtutes cum gratia infunderentur, expellerent a justificato vitia præexistentia, nam contraria mutuo se expellunt : sed hoc est contra manifestam experientiam : videmus enim recenter justificatos manere per aliquod tempus ita vitii affectos, proclivesque ad peccandum, sicut antea : ergo, etc.

Huic argumento non potest plene satis-

fieri usque ad sequentem tractatum de peccatis : ubi disp. 1, dub. 2, ostendemus vitia non opponi directe et immediate virtutibus infusis, et ideo posse manere cum illis etiam in gradibus intensis, quamvis non sub statu vitiorum, sed retractata, et in via corruptionis : et ideo quamvis sint per aliquod tempus in justificato non denominant illum absolute vitiosum.

DUBIUM II.

Utrum virtutes morales infusæ subjectentur in appetitu sensitivo, vel in voluntate?

Aliquas virtutes morales infusas ut justitiam et partes ejus in sola voluntate recipi notum est ex dictis disput. 2, dub. 3. Si enim ad attingendum bonum alienum ordinis naturalis non est per suam naturam voluntas sufficienter completa, sed indiget virtute acquisita : multo magis ad attingendum bonum alienum supernaturale indigebit infusa. Et si appetitus sensitivus ob sui materialitatem non potest extendi ad bonum alienum naturale, et ideo est incapax justitiæ acquisitæ, neque etiam poterit extendi ad supernaturale, in quod dirigit justitia infusa. Reducitur ergo difficultas ad virtutes quæ respiciunt bonum proprii suppositi : ut temperantia, fortitudo, et cæteræ quæ sunt in ordine ad passiones : et si quæ aliæ respiciunt bonum proprium in voluntate consummandum.

§ I.

Refertur sententia Angelici Doctoris.

26. Dicendum est primo, virtutes morales infusas versantes circa passiones, ut fortitudinem, temperantiam et earum partes subjectari in appetitu sensitivo, non vero in voluntate. Conclusio est sine dubio Divi Thomæ non solum quia ubicumque agit de subjecto fortitudinis et temperantiæ universaliter assignat prædictum appetitum, ut videre est locis citat. supr. disput. 2, dubio 2 et 3, neque oppositum de fortitudine vel temperantia infusa alicubi insinuat : sed etiam quia agens determinate de fortitudine vel temperantia infusis quæst. de virtut. artic. 10 ad 11, dicit subjectari in irascibili et concupiscibili. Et cum esset argumentum : quia virtus infusa debet esse in mente seu in parte rationali propter

propter diffinitionem Augustini: *Virtus est bona qualitas mentis*, etc.; irascibilis autem et concupiscibilis non sunt in mente, sed in parte irrationabili, respondet: quod *irascibilis et concupiscibilis accipiunt nomen rationis vel rationalis, in quantum participant aequaliter rationem in quantum obediunt ei: et secundum eundem modum accipiunt nomen mentis, ut verum sit quod Augustinus dicit, quod virtus infusa est bona qualitas mentis*. Et in 3, dist. 33, quæst. 2, artic. 4, quæstiuncul. 2 ad 3, dividit virtutes residentes in appetitu sensitivo per acquisitas et infusas: et docet acquisitas subjectari in illo secundum quod movetur a naturali ratione; infusas vero secundum quod movetur a charitate residente in voluntate.

Idem docet hac 1, 2, quæst. 85, art. 3, ubi assignans subjectum omnium virtutum moralium quæ erant cum iustitia originali, atque adeo tam naturalium, quam supernaturalium, sic ait: *Sunt autem quatuor potentie animæ, quæ possunt esse subjecta virtutum scilicet ratio in qua est prudentia, voluntas in qua est iustitia, irascibilis in qua est fortitudo, concupiscibilis in qua est temperantia*. Constatque manifeste hoc loco præcipue comprehendere virtutes infusas si integre legatur. Intendit enim Divus Thomas explicare quatuor vulnera, quæ in prædictis quatuor potentis per peccatum originale incurrimus ex ablatione illarum quatuor virtutum, quibus tales potentie rectificantur, et ideo subdit: *In quantum ergo ratio destituitur suo ordine ad verum, est vulnus ignorantie: in quantum vero voluntas destituitur ordine ad bonum, est vulnus malitie; in quantum vero irascibilis destituitur suo ordine ad arduum, est vulnus infirmitatis: in quantum vero concupiscibilis destituitur ordine ad delectabile moderatum ratione, est vulnus concupiscentie*. Constat autem prædicta quatuor vulnera potius incurri per destitutionem virtutum infusarum, quam acquisitarum: et ideo licet istæ acquirantur, dum illæ non infunduntur, non sanantur. Videatur sup. q. 61, artic. 2, ubi ex quaternario numero potentiarum animæ: intellectus, voluntatis, irascibilis, et concupiscibilis, deducit debere esse quatuor cardinales virtutes: ut unaquæque suam potentiam perficiat. Quæ ratio eodem modo procedit de virtutibus infusis ac de acquisitis. Et ideo art. 5 sequenti dividit prædictas virtutes in politicas, purgatorias,

purgati animi et exemplares, sub quibus non tantum acquisitas, sed etiam infusas comprehendere, omnes fere Theologi fatentur. Sanctum Doctorem sequuntur Medina supr. quæst. 56, art. 4, et in præsentibus art. 3, ubi Gregorius Martinez dub. 2, Montes. disp. 39, n. 143, Salas disp. 6, sect. 5, dicens sic sentire generaliter Thomistas.

27. Probatur ratione. In illa potentia constituenda est aliqua virtus, ubi est actus omnino proprius talis virtutis: sed actus omnino proprius temperantiae et fortitudinis infusarum sunt in appetitu sensitivo: sunt enim ipsæ passiones appetitus constitutæ in medio secundum regulam prudentiæ infusæ: ut moderata audacia, moderatus timor, moderata affectio erga cibum et potum secundum prædictam regulam: ergo ipsæ virtutes debent in prædicto appetitu recipi.

Confirmatur. Virtutes quæ versantur circa eandem materiam, debent in eadem potentia subjectari: in illa nimirum cuius talis materia fuerit actus vel objectum: sed temperantia infusa et acquisita v. g. versantur circa eandem materiam, nempe circa passiones appetitus concupiscibilis, quas prima moderatur secundum prudentiam infusam, et secunda juxta naturalem rationem: igitur debet utraque in eadem potentia recipi: cum ergo acquisita in prædicto appetitu recipiatur ut probatum est disp. 2, dub. 2, idem debet dici de infusa.

Confirmatur secundo. Nam actus appetitus sensitivi potest rectificari non solum per conformitatem ad prudentiam acquisitam, sed etiam ad infusam: ergo debet poni in tali appetitu aliqua perfectio supernaturalis, quæ prædictam rectitudinem immediate efficiat, exequaturque talem actum ut prudentiæ infusæ consonum: hæc est autem virtus moralis infusa: ergo, etc. Antecedens est satis notum: nam prudentia infusa non est minus universalis, nec minus se extendere debet quam acquisita: et ideo quicumque actus potest per istam regulari et rectificari, uti possunt omnes actus liberi sensitivi appetitus, potest quoque regulari et rectificari per illam. Ex quo etiam patet prima consequentia. Quia cum prudentia infusa sit in intellectu, nequit immediate et elicitive prædictam rectitudinem communicare actibus appetitus, sed mediante aliqua forma in ipso appetitu recepta, quæ sit veluti participatio et sigillatio talis prudentiæ: cujus munus in genere causæ

formalis sit conformare illi habitualiter appetitum, ubi residet : et in genere efficientis elicere operationem actualiter conformem regulis prædictæ prudentiæ. Minor vero subsumpta facilius probatur. Tum quia prædictæ perfectioni nihil deest ad rationem virtutis, ut intuenti constabit : et cum sit per se connexa cum prudentia infusa et circa materiam moralem versetur, erit virtus infusa moralis.

28. Dices, sufficere ad rectificandum prædictum actum una cum prudentia infusa existente in intellectu, virtutem similiter infusam sive moralem, sive theologalem residentem in voluntate a qua appetitus sensitivus moveatur, sine eo quod in huiusmodi appetitu ponatur alia intrinseca perfectio : quemadmodum ad rectificandum actum omnino externum sufficit virtus residens in appetitu interiori, a quo actus externi imperantur. Sed contra : nam ut ait D. Thom. sup. q. 56, art. 4 : Actus qui progreditur ab una potentia secundum quod est ab alia mota, non potest esse perfectus nisi utraque potentia sit bene disposita ad talem actum : sicut actus quem exercet artifex medio instrumento, non potest egredi perfectus, nisi tam artifex quam instrumentum recte disponantur : igitur ut actus qui procedit ab appetitu sensitivo ex motione intellectus et voluntatis, procedat rectus et virtuosus, non sufficit ut sint recte disposita intellectus et voluntas per virtutes in eis existentes, sed debet ipse appetitus per propriam virtutem disponi.

Confirmatur. Nam ut actus appetitus procedat rectus rectitudine naturali, non sufficit esse rectum intellectum et voluntatem a quibus movetur, sed debet in eodem appetitu poni virtus acquisita per quam intrinsece rectificetur : ergo ut actus ejus evadat rectus rectitudine supernaturali non sufficient virtutes infusæ rectificantes voluntatem et intellectum, nisi in eodem appetitu virtus infusa rectificans illum constituatur. Et ratio omnium est, quia potentia aut virtus imperativa non dat perfectionem actui imperato nisi media potentia vel virtute elicitive a qua oritur immediate quidquid in actu reperitur : atque adeo repugnat dari in actu appetitus sensitivi rectitudinem vel perfectionem, quæ non præsupponitur in ipso appetitu, a quo elicitur immediate. Ut igitur prædictus actus evadat rectus rectitudine supernaturali, non sufficit virtus infusa residens in intellectu vel

voluntate a quibus imperatur, sed debet pro ejus immediata efficientia dari similis virtus in potentia elicitive, quæ est sensitivus appetitus.

Nec refert quod dicitur de actibus omnino externis, quia in huiusmodi actibus non ponitur bonitas moralis intrinseca, sed denominantur extrinsece a bonitate actus immanentis, atque adeo satis est ad illius perfectionem, quod principium adæquatum istius supponatur perfectum.

29. Secundo probatur conclusio: In illa ² ratio. potentia ponenda est aliqua virtus, ubi intrinsece consummatur et perficitur opus talis virtutis : sed opus temperantiæ infusæ, v. g. non consummatur in voluntate, sed in appetitu sensitivo : ergo in hoc, et non illa ponenda est talis virtus. Major sumitur ex diffinitione virtutis moralis quæ bonum facit habentem, et opus ejus perfectum reddit : sicut autem non est perfectum opus ante consummationem, sic neque est moralis virtus quæ ad prædictam consummationem non pertingit. Hac ratione probat D. Thom. (ut vidimus q. 56, art. 5), habitus si qui sunt in potentiis apprehensivis sensitivis non esse simpliciter virtutes, quia bonum ad quod ordinantur, quod est cognitio veri, non consummatur in illis, sed in intellectu. Minor vero suadetur : nam in voluntate solum est quedam inchoatio prædicti operis, quatenus in ea est volitio movens concupiscibilem ; ut in suis passionibus temperate se gerat, servetque regulam quam prudentia infusa præfixerit : consummatio vero tunc habetur quando concupiscibilis exequitur actum sic regulatum : neque homo dicitur temperate agere ante huiusmodi executionem, quantumcumque voluntate id desideret. Sicut quod quis aliis desideret actum temperantiæ, non reddit illud temperatum, quia non exequitur actum quem desiderat : a quo, et non ab ipso voluntatis desiderio, sumitur prædicta denominatio. Ob hancque rationem neque in Angelis, neque in Deo ponimus formaliter temperantiam : quia licet velint hominibus huiusmodi bonum, ipsi tamen non possunt executioni illud mandare, eo quod carent passionibus sensitivi appetitus : signum ergo est prædictum bonum non in voluntate, sed appetitu sensitivo consummari.

Atque hinc manet probatum, nullum habitum ordinatum per se primo ad moderandas sensibiles passiones habere rationem virtutis si ponatur existere in voluntate :

Præcluditur.

voluntate : quippe eo ipso non attingit consummationem boni ad quod ordinatur, sed solam inchoationem. Et ideo si qui sint tales habitus infusi, reducentur ad genus virtutis moralis, non tamen erunt virtutes simpliciter : ut de continentia et perseverantia dictum est disp. 2, num. 56.— Diximus, *nullum habitum ordinatum per se primo ad moderandas sensibiles passiones, etc.*, quia si quis habitus primario tendat ad bonum quod consummate habetur in voluntate, quamvis secundo ad imperandos actus appetitus sensitivi se extendat sicut se extendit habitus charitatis, non ideo rationem virtutis simpliciter dictæ amittet.

§ II.

Alia assertio ad plenam dubii resolutionem.

30. Dicendum est secundo non omnes virtutes morales infusas etiam quæ respiciunt bonum proprii suppositi subjectari in appetitu sensitivo, sed aliquas in voluntate : eas nimirum quæ non ordinantur per se primo ad passiones, sed ad rectificandos actus ejusdem voluntatis circa bonum quod in illis consummatur. Hæc conclusio non invenitur expresse apud auctores, credimus tamen a nemine posse negari : nam deducitur manifeste ex principiis quæ in hac materia sæpe tetigimus : ex quibus potest formari sequens ratio. Aliqui sunt actus voluntatis respicientes bonum proprium, quorum perfectio in ipsa voluntate completur : ergo pro rectificandis hujusmodi actibus in ordine supernaturali et secundum regulas prudentiæ infusæ debet poni aliqua virtus moralis infusa in ipsa voluntate, ubi complentur tales actus. Consequentia liquet ex dictis num. præced. et antecedens probatur in actibus illis studiositatis, qui moderantur affectum voluntatis erga spiritualem cognitionem, nulla habita ratione ad appetitum sensibilem, et in actu quo quis appetit spiritualem honorem, qui pertinet ad philotimiam vel magnanimitatem, aliisque hujusmodi. Et probabiliter admitti potest in voluntate quædam humilitas infusa, præter eam quæ est pars potentialis justitiæ, quæ moderetur affectum propriæ excellentiæ in spiritualibus non habito respectu ad alterum. Pro quo disp. 2, num. 56, nolimus concedere virtutem acquisitam.

Dices, pro rectificandis hujusmodi acti-

bus rectitudine naturali non ponimus in voluntate virtutem acquisitam juxta dicta disp. 2, dub. 3 ; hoc autem non potest aliunde provenire, nisi quia illorum perfectio non consummatur in voluntate : ergo neque pro rectificandis eisdem in ordine supernaturali ponenda est in voluntate virtus infusa. Respondetur, concessa majori, negando minorem. Quod enim pro rectitudine naturali prædictorum actuum non requiratur virtus acquisita, non provenit ex eo quod non consummetur talis rectitudo in voluntate, sed quia ipsa voluntas per suam naturalem rectitudinem est sufficienter completa et facilis respectu cujuslibet proprii boni naturalis ordinis, sive in illa, sive extra in appetitu sensitivo consummetur : quo complemento caret respectu cujuslibet boni supernaturalis : et ideo ad quodcumque attingendum indiget habitu perficiente : qui tunc erit virtus, cum prædictum bonum in voluntate completur. Si vero compleatur in aliqua alia potentia, in illa potentia ponenda erit virtus infusa respiciens primario tale bonum.

Animadvertendum est tamen prædictas virtutes infusas, quas in voluntate in ordine ad proprium bonum collocamus, esse diversæ speciei ab aliis etiam infusis ejusdem nominis, quas ponimus in appetitu sensitivo : quia ubi potentiæ distinguuntur, a fortiori debent habitus distingui. Appellantur vero iisdem nominibus *magnanimitas, humilitas, studiositas, etc.*, propter penuriam vocum, juxta ea quæ disp. 2, num. 55, animadvertimus circa liberalitatem, magnificentiam et alias, quæ in prædictis potentiis etiam in ordine naturali duplicantur : de quo rursus dicemus in arbore prædicam.

§ III.

Tria argumenta contrariæ sententiæ, eorumque solutiones.

31. Sententia contraria primæ assertioni est omnium illorum qui negant appetitui sensitivo virtutes morales acquisitas, tribuuntque fortitudinem, temperantiam et alias versantes circa passiones, voluntati. Quos retulimus disp. 2, num. 19 et 47. Qui enim ita sentiunt de acquisitis, a fortiori id tueri debent de infusis : eademque argumenta quæ prædicto loco in eorum favorem adduximus, possent quoque hic fieri. Sed

illis omissis, utpote quæ ibidem habent solutionem, ex specialibus virtutis infusæ arguitur ad probandum non subjectari in appetitu sensitivo. Primo, quia hujusmodi appetitus et quicquid recipitur in eo est materiale et corporeum, utpote dependens a corpore *in esse, fieri et conservari*: sed virtus infusa videtur superare omne corporeum, cum sit supra totam naturam et nobilior accidentibus spiritualibus hujus ordinis: ergo nequit subjectari in prædicto appetitu.

Argum.
1.

Confirm. Confirmatur. Omnis perfectio supernaturalis est formalis participatio alicujus existentis in Deo, et ideo ratio talis perfectionis abstracte sumpta debet de illo prædicari: sed nihil corporeum in Deo formaliter nec de illo prædicatur: ergo nulla perfectio supernaturalis potest esse corporea.

Alia
confir.

Confirmatur secundo. Si aliquid corporeum posset esse supernaturale, id maxime haberent dotes corporis glorificati: *subtilitas, impassibilitas, agilitas, claritas*: cum propter eorum excellentiam, tum propter connexionem cum supernaturali gloria animæ: at hujusmodi dotibus non concedimus supernaturalitatem; sed pertinere ad naturalem ordinem statuimus supra tract. 9, disp. 5; ergo neque aliis corporeis perfectionibus debet concedi.

Solutio
argu-
menti.

32. Respondetur ad argumentum concessa majori, negando minorem: neque est unde probetur perfectionem supernaturalem debere a corporeitate esse exclusam, aut quod sit inter istas rationes aliqua oppositio. Nam ratio *corporei* attenditur ex parte subjecti, ita ut nihil aliud sit quam dependere a corpore tanquam a subjecto: ratio vero *supernaturalis* sumitur a termino vel objecto specificativo, quia repugnat aliquid sistens intra naturalem ordinem respicere terminum supernaturalem: ex eo autem quod aliquid respiciat prædictum terminum, non prohibetur a corpore dependere: neque est contra rationem ejus quod ita dependet, excedere in perfectione rem spiritualem: quia licet spirituale ex parte subjecti corporeum excedat, potest hoc per ordinem ad terminum ita dignificari et elevari, ut simpliciter sit nobilior, et ut nulli creatæ vel creabili substantiæ debeatur, in quo supernaturalitas consistit. Et possumus hoc illustrare exemplis. Nam modus præsentis corporis Christi Domini ad species sacramentalis est vere corporeus, utpote receptus in corpore, et ab eo

dependens: et tamen nullus dicere audebit prædictum modum esse naturalem. Similiter unio qua prædictum corpus in triduo mortis mansit hypostatice unitum Verbo, prout ex parte illius se tenebat, fuit quid corporeum propter similem rationem dependentiæ a corpore: et tamen superexcedebat non modo ordinem naturæ, sed et supernaturalem gratiæ pertingens ad hypostaticum: non ergo propter solam corporeitatem debet aliquid a supernaturali ordine excludi.

33. Prima confirmatio si vim haberet, probaret neque humilitatem existentem in voluntate, neque religionem, neque pœnitentiam, imo neque fidem et spem esse virtutes supernaturales, quia nulla earum invenitur formaliter in Deo. — Respondetur ergo supernaturalitatem in sua latitudine non recte explicari per prædictum modum participationis: sed per habitudinem mediatam vel immediatam ad Deum secundum modum quem habet in se tanquam ad objectum vel finem supernaturalem: aut per connexionem cum illo secundum hanc rationem: quia cum nihil pure naturale hoc modo Deum respiciat vel sit illi connexum, oportet ut talis connexio et respectus ad supernaturalem ordinem pertineat. Quamvis autem perfectio et virtus corporea non possit respicere Deum secundum quod est in se respectu immediato, bene tamen respectu mediato, quatenus respicere potest objectum regulatum per prudentiam infusam, quæ mediante fide et charitate Deum ut est in seipso attingit. Et sicut prædicta prudentia est supernaturalis propter connexionem cum illo media fide et charitate, ita propter connexionem cum eo mediante fide, charitate et prudentia quam habent virtutes in appetitu sensitivo existentes, debent etiam esse supernaturales. Quod si supernaturalitatem rerum creaturarum explicare velimus per modum participationis a Deo, non oportet ut talis participatio sit formalis, imo nec sufficit: nam substantia creata, intellectus, voluntas et similia participant perfectionem formaliter in Deo reperitam, et non ideo sunt supernaturales. Sufficit ergo et requiritur quod participatio sit alicujus convenientis Deo secundum modum essendi sibi proprium, et qui ex effectibus naturalibus venari nequit: sive talis participatio sit formalis, ut contingit in gratia, charitate et lumine gloriæ: sive solum virtualis, ut in humilitate, pœnitentia,

tia, fortitudine, et similibus virtutibus infusis.

Distinguitur
2. Ad secundam confirmationem respondetur, dotes corporis secundum substantiam excludi ab ordine supernaturali, non propter materialitatem vel corporeitatem, sed quia non respiciunt aliquem terminum extrinsecum, a quo possint in esse supernaturali specificari, ut explicuimus tract. 9, disp. 5, num 42 et 43. Adde, etiam juxta hanc sententiam (quam solum ut probabilem, vel probabiliorem ibi sequuti sumus) concedendum esse in prædictis dotibus aliquem modum supernaturalem similiter corporeum propter connexionem cum gloria animæ tanquam cum principio efficiendi ut prædicto num. 43 explicuimus.

Argum.
2. 34. Secundo probatur. Si virtutes infusæ essent in appetitu sensitivo, per illas antequam venirent acquisitæ moderarentur passionem, ne vehementer contra rationem insurgerent: quippe hic est proprius effectus virtutis residentis in tali appetitu: sed antequam virtutes acquisitæ adveniant, non datur talis effectus quantumvis gratia et virtutes infusæ sint in anima: ergo hujusmodi virtutes non subjectantur in prædicto appetitu.

Distinguitur
D. Thom. Respondetur ex D. Tho. q. de virtut. art. 10, ubi solvit prædictum argumentum his verbis: « Dicendum, quod passionem ad « malum inclinantes non totaliter tolluntur neque per virtutem acquisitam, neque per virtutem infusam nisi forte miraculose: quia semper remanet colluctatio « carnis contra spiritum etiam post mortalem virtutem, de qua dicit Apostolus « Galat. 5, quod caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus « carnem. Sed tam per virtutem acquisitam, quam infusam hujusmodi passionem « modificatur, ut ab his homo non effrægnate moveatur. Sed quantum ad aliquid « prævalet in hoc virtus acquisita, et quantum ad aliquid virtus infusa: virtus enim « acquisita prævalet quantum ad hoc quod « talis impugnatio minus sentitur. Et hoc « habet ex causa sua, quia per frequentes « actus quibus homo est assuefactus ad virtutem, homo jam dissuevit talibus passionibus obedire, consuevitque eis resistere: ex quo sequitur quod minus earum « molestias sentiat: sed prævalet virtus « infusa quantum ad hoc, quod facit quod « hujusmodi passionem etsi famulentur, nullo tamen modo dominantur: virtus enim

« infusa facit quod nullo modo obediatur « concupiscentiis peccati, et facit hoc infalibilibiter ipsa manente: sed virtus acquisita deficit in hoc, licet in paucioribus, « sicut et aliæ inclinationes naturales deficiunt in minori parte. Unde Apostolus « Rom. 7: Cum essemus in carne, passionem peccatorum quæ per legem erant, « operabantur in membris nostris, ut fructificarent morti: nunc autem soluti sumus a lege mortis in qua detinebamur, « ita ut serviamus in novitate spiritus, et « non in vetustate litteræ. » Sed urgebis: ideo continentia existens in voluntate non est virtus, quia licet detineat illam ne vincatur a passionibus; non tamen impedit quin passionem vehementem in appetitu insurgant: ergo si habitus, quos dicimus *morales infusos* non auferunt similes passionem, sed faciunt dumtaxat, ne voluntas illis obediatur, non erunt simpliciter virtutes. Respondetur continentiam non deficere a ratione virtutis præcise quia permittat aliquas vehementes passionem; sed quia cum non resideat in appetitu sensitivo, nullam passionem ad medium rationis reducit, neque habet actum in ipso appetitu ubi opus virtuosum consummari debet, sed solum detinet voluntatem ne passionibus contra rationem succumbat. Unde non verificatur de illa quod sit dispositio perfecti ad optimum, vel quod opus habentis perfectum reddat: quippe talis perfectio non in detentione voluntatis, sed in rectificatione passionis appetitus completur. At vero habitus infusi de quibus loquimur resident in prædicto appetitu: ibique quoties operantur, producant passionem ratione regulatas, qui sunt actus perfecti et boni consummativi: quod eis sat est ut sint simpliciter virtutes; quamvis dum non operantur, permittant vehementes passionem, non ut dominantes, sed ut famulantes.

35. Arguitur tertio. Actus virtutis infusæ **Tertium.** debet esse supernaturalis secundum substantiam: sed omnis actus elicitus ab appetitu sensitivo est in sua substantia naturalis: ergo nequit esse actus talis virtutis, atque adeo nec virtus ipsa in prædicto appetitu subjectari. Major constat, tum ex communi doctrina Thomistarum asserentium prædictas virtutes non concurrere partialiter cum potentia, sed esse totam rationem agendi proximam. Ubi vero hæc ratio tota est supernaturalis, oportet ut totus actus supernaturalis evadat. Tum etiam, quia in

hoc differunt virtutes infusæ ab acquisitis : quod illæ dant *posse simpliciter*, atque adeo concurrunt ad substantiam actus, istæ vero supponunt *posse*, et tantum dant *faciliter*, quod pertinet ad modum. Tum præterea, nam idem numero actus nequit esse simul naturalis et supernaturalis : ergo vel debet etiam secundum substantiam supernaturalis esse, vel non procedere a virtute infusa, ex qua aliquid supernaturalitatis necesse est trahat. Denique aliter pertinere debet ad ordinem supernaturalem actus elicitus a virtute infusa, ac pertinet actus qui solum imperatur, elicitor vero ab acquisita : cum ergo iste pertineat saltem secundum aliquem modum, consequens est ut ille etiam secundum substantiam ad prædictum ordinem spectet.

Minor vero sic probatur. Nam quicumque actus elicitor ab appetitu sensitivo, secundum substantiam est quadam ejus passio, ut habetur ex doctrina D. Tho. sup. q. 22, art. 3, et tetigimus in annotat. super artic. 1, quæstionis 59; passiones autem non sunt supernaturales, alias concedenda erit ira supernaturalis, audacia supernaturalis, timor, etc. quod videtur inauditum. Deinde species actus sumitur ab objecto : sed objectum appetitus sensitivi non est supernaturalis quantum ad substantiam, sed solum quantum ad modum regulationis per prudentiam infusam : secundum substantiam vero est ipse, naturalis cibus, v. g. vel naturalis comestio, aliaque hujusmodi : ergo eodem proportionali modo licet actus quantum ad aliquam speciem modalem supernaturalis sit, quantum ad speciem tamen substantialem et physicam erit naturalis.

Confirm.

Confirmatur. Nam quia objectum virtutis acquisitæ secundum substantiam est aliquid physicum, et moralitas solum dicit in eo quandam modificationem et regulationem, actus prædictæ virtutis quantum ad substantiam pertinet ad ordinem physicum, moralitas vero præcise est aliquis modus ut explicuimus tract. præced. disp. 1, dub. 3. Et hoc non ob aliam rationem, nisi quia species actus attendi debent secundum rationes objecti : igitur ubi objectum secundum substantiam fuerit naturale, et tantum supernaturale secundum aliquem modum, debemus pariformiter philosophari de actibus.

1 solutio.

36. Huic argumento (quod difficultate non caret) responderi potest primo concessa majori propter probationes adductas,

negando vero minorem. Ad cujus primam probationem dicas, non esse inconueniens admittere in appetitu passiones virtuosas etiam secundum substantiam supernaturalis : ut justum timorem, odium sanctum, iram secundum Deum. Neque in his potest assignari major repugnantia cum supernaturalitate, quam in amore, desiderio, gaudio et similibus, quæ posse esse supernaturalia secundum substantiam nullus timet concedere. Verum est quantum ad modum loquendi non esse ita absolute concedendum iram, metum, audaciam et similes passiones esse supernaturales, sicut de aliis conceditur, quia illarum nomina male sonant, propenduntque in deordinationem magis quam in rectitudinem. Et quia actus supernaturales ex se et ex proximo principio ad rectitudinem determinantur, non consueverunt absolute sic appellari : sed dicuntur actus fortitudinis, actus constantiæ, etc. quæ eorum rectitudinem expriment. Et propter eandem rationem non consueverunt vocari absolute *passiones*, quia etiam hoc nomen secundum communem acceptionem declinat in malum ; licet secundum se nihil tale exprimat.

Ad secundam probationem respondetur, quidquid naturale est in objecto, v. g. temperantiæ respectu actus virtutis infusæ, habere se de materiali, et solum supernaturalitatem esse rationem objectivam formaliter inspectam et attackam, illiusque specificativam. Nam licet prædictus actus re vera attingat totum quod est in tali objecto, non attingit totum hoc propter se et ut finem, sed quod est ordinis naturalis attingit præcise ut materiam et medium ad supernaturalitatem, et propter ipsam : et ideo non illud, sed hæc sola speciem dat tam actui, quam habitui, quia species sumitur a forma et fine, non a materia. Ratio vero ob quam prædictum naturale pure de materiali se habeat respectu actus temperantiæ infusæ reddi potest : quia actus non attingit objectum nisi in virtute sui principii proximi ex ejusque directione : et ideo quamvis in objecto sint plures rationes alias formales et propter se attingibiles, si tamen prædictum principium non omnes formaliter respiciat, sed aliquam vel aliquas pure materialiter, hoc ipsum debet habere actus : cum autem proximum principium actus de quo loquimur sit sola virtus infusa, ut supponitur, et hujusmodi principium utpote supernaturale sola supernaturalia propter se et

et tanquam finem respiciat, fit hæc sola formaliter attingi per actum: quidquid vero naturale fuerit, pure materialiter.

*Diluitur
confirmat.*
37. Per quod patet ad confirmationem. Nam actus virtutis acquisitæ respicit formaliter et propter se totum quod est in objecto propter se appetibile tam physicum, quam morale, et ideo a toto eo specificatur, totque sumit species quot sunt in illo objectivæ rationes. Et sicut in objecto est prior et substantialis ratio physica, et ratio moralis accidentalis et secundaria, sic species physica inde sumpta est prior et substantialis in actu, species vero moralitatis accidentaliter supervenit, et eam modificat. Ideo vero prædictus actus totum illud, et non solam moralitatem formaliter respicit, quia principium ejus proximum non est sola virtus moralis acquisita, sed in potentia ut est principium physicum, datur quantitas virtutis proxima, quæ simul cum prædicta virtute influit immediate in actum. Et sicut actus prout egreditur immediate a tali virtute, attingit formaliter et propter se objectum ut morale, sumitque ab hac ratione moralem speciem: ita prout egreditur a quantitate potentiæ attingit formaliter et propter se bonitatem physicam objecti, sumitque ex ea speciem physicam et substantialem.

Object.
Nec refert si dicas, etiam in actu virtutis infusæ distingui esse physicum a moralitate: ergo respicit objectum formaliter secundum utramque hanc rationem. — Respondetur, neque antecedens, neque consequens nobis officere: quia solum negamus prædictum actum respicere formaliter objectum secundum aliquid naturale. Cum quo stat, ut in eo supernaturalis ordinis quod formaliter respicit, possit distingui ratio objectiva physica, et ratio objectiva moralis, et ab his sumere speciem moralem et physicam, utramque supernaturalis ordinis.

*Ener-
vatur.*
Neque hinc fit debere eodem modo distingui realiter in habitu infuso duas similes species. Tum quia non requiritur tanta distinctio in principio sicut in actu qui est actualis et formalis attingentia objecti, debetque proinde formaliter distingui secundum rationes formaliter attacktas. Tum etiam quia habitus infusus potest sub una ratione attingere prædictas duas species actus attingendo primario et principaliter esse physicum, et ex consequenti moralitatem propter connexionem inter has duas rationes, et propter virtualement continen-

tiam moralitatis in entitate supernaturali: in actu autem tot debent distingui attingentia formales ac proinde species, quot sunt in objecto rationes formaliter attacktæ, quamvis non æque primario eas attingat.

38. Neque obest si urgeas posse eodem *Replia.* modo philosophando de habitu, et actu virtutis acquisitæ, concedere illi quod concurrat per se ac formaliter ad utramque speciem actus physicam et moralem, sine eo quod in prædicto habitu multiplicentur similes species: cujus oppositum docuimus disp. 1, dub. 1 et 3. Respondetur enim esse *Diluitur.* disparem rationem, nam entitas physica actus naturalis non est per se connexa cum morali bonitate, nec virtualiter eam continet aut per se infert, sicut continet et infert entitas actus supernaturalis eliciti a virtute morali infusa: et ideo ex eo quod habitus acquisitus prædictam entitatem secundum se primario respiciat, non habetur posse ratione illius et ex consequenti ponere moralitatem, sed debet hanc quoque primario ratione sui respicere: et sic ab utraque specificari. Propterea vero non sequitur prædictum inconveniens, quia virtus acquisita solum attendit per se ad moralitatem sui actus, nec per se curat de entitate, quia neque ad hanc illa indiget potentia, ut prædicta disp. a n. 44 explicuimus.

39. Secundo respondetur ad principale argumentum, quod si per *substantiam actus* intelligatur entitas physica, major non est universaliter vera, et præcipue fallit in actibus virtutum moralium propter ea quæ in probatione minoris ejusdem argumenti dicuntur: quæ licet sufficienter sint a nobis soluta, reddunt eam partem valde probabilem. In cujus etiam favorem potest adduci D. Thom. in 3, dist. 33, q. 1, art. 2, *D. Thom.* quæstiunc. 4 ad 2, ubi ait: *Quamvis sit idem actus virtutis acquisitæ et infusæ materialiter, non tamen est idem actus formaliter, quia per virtutem acquisitam collimitantur circumstantiæ secundum proportionem ad bonum civile, sed per virtutem infusam secundum proportionem ad bonum æternæ gloriæ, etc.* Ubi ut vides concedit D. Tho. actum virtutis infusæ materialiter sumptum, scilicet quantum ad entitatem physicam non distingui ab actu acquisitæ, sed tantum formaliter: hoc quantum ad rectitudinem et conformitatem cum ratione: si autem primus actus etiam quantum ad entitatem physicam esset supernaturalis, utroque

modo, et non tantum formaliter a secundo distingueretur.

Diximus, *si nomine substantiæ intelligatur entitas physica*, quia loquendo de actibus in quantum virtuosus et prout in genere moris sunt, potest moralitas appellari de substantia, quatenus est prima forma per quam in tali esse constituuntur juxta id quod disp. 1, num. 30 animadvertimus. Ad 1 probationem. Neque urget prima probatio illius majoris propositionis. Tum quia doctrina illa Thomistarum procedit in virtutibus theologicis, et in lumine gloriæ, quorum objectum ac proinde actus secundum totum quod in illis est, ad supernaturalem ordinem spectat. In aliis vero virtutibus perpauci movent eam quæstionem, nec ex D. Thom. vel ratione probabitur esse quantum ad hoc eodem modo in omnibus philosophandum. Adde: præcipuam controversiam inter Thomistas et alios non esse, an actus virtutis infusæ sit secundum se totus supernaturalis: sed hoc de actibus theologiarum supposito (quod jam pauci negant): an solus habitus supernaturalis sit proxima ratio agendi. Contendunt enim adversarii prædictum actum, etsi totus sit supernaturalis, posse nihilominus attingi immediate partialiter a potentia, vel ratione potentiæ obediæntialis proxime activæ, quam aliqui ex eis adstruunt: vel quia licet totus actus supernaturalis sit, non tamen totaliter: nam est in eo simul cum supernaturalitate vitalitas, quam putant non posse immediate provenire ab habitu, sed a sola potentia. Discipuli vero D. Thom. ex prædicto præsupposito ostendunt nihil talis actus posse immediate attingi a potentia: quia nec admittunt potentiam obediæntialem proxime activam: nec ad vitalitatem supernaturalem, qualis est in prædicto actu, putant requiri immediatum influxum potentiæ; aut posse supernaturalitatem cum tali vitalitate, et cum omnibus aliis quæ in actu sunt realiter identificata, ab eis in ratione termini separari. Huic autem doctrinæ minime opponitur, vel quod in aliquo actu alterius virtutis infusæ detur aliquid naturale, et aliquid supernaturale: vel quod respectu ejus quod naturale est ratio attingendi proxima sit potentia, dummodo respectu cujuscumque rationis supernaturalis, et non solius supernaturalitatis solus habitus infusus immediate influat. — Concesso ergo ut in hac solutione conceditur, quod in actu temperantiæ infusæ entitas physica sit naturalis,

et sola moralitas realiter ab ea differens supernaturalis, extat adhuc prædicta controversia respectu ejus quod est supernaturale, scilicet moralitatis: nec concedent nihil ejus correspondere potentiæ tanquam virtuti partiali proximæ, qui aliquid actus charitatis vel fidei secundum se totum supernaturalis potentiis nostris proxime tribuunt. Non ergo per hanc secundam solutionem dirimitur prædicta controversia, aut Thomistarum doctrina aliqua ex parte labefactura.

40. Ad secundam probationem respondetur, virtutem moralem infusam dari *posse simpliciter*, non ad entitatem physicam, sed ad rectitudinem moralem actus, quæ est prima et essentialis forma constituens illos in genere moris, potestque in hoc genere appellari *substantia*, ad distinctionem facilitatis, intensionis et aliorum quæ in qualibet consideratione sunt modi. Differunt ergo virtus moralis infusa et acquisita, quia licet utraque in rectitudinem actus, et neutra in entitatem physicam per se influat, tamen sine infusa nequit homo etiam cum difficultate rectitudinem supernaturalem efficere; potest vero licet cum difficultate efficere naturalem sine acquisita. Quia respectu rectitudinis supernaturalis non datur in nobis aliud principium proximum, quam ipsa moralis virtus: qua proinde sublata absolute non possumus: respectu vero rectitudinis naturalis sufficienti principia naturalis rationis, licet ante virtutis acquisitionem operentur cum difficultate juxta dicta disput. 1 a num. 45, et ob hoc virtus infusa dicitur dari ad *simpliciter*, acquisita vero ad *faciliter*. Vide in eadem disput. num. 60.

Ad tertium dicas, ex nullo capite repugnare, ut actui secundum substantiam naturali adveniat aliqua perfectio supernaturalis; non quæ ad eandem essentiam cum ipsa substantia pertineat, constituantive unicam speciem; sed quæ accidentaliter illi superveniat, sicut tract. præced. disp. 1, dub. 2, advenire diximus moralitatem entitatis physicæ, et ex utraque effici unum compositum accidentale. Si enim non repugnat eundem numero actum uno respectu attingere in objecto rationem boni physici, et ex hoc habere speciem physicam, et alio respectu attingere rationem boni moralis, moralemque speciem desumere, conjungique in illo duas formas admodum distinctas et accidentaliter se habentes;

bentes; nec etiam erit cur repugnet prædictum actum uno respectu attingere rationem objecti naturalem, et alio supernaturalem, naturalemque et supernaturalem speciem inde accipere: ex quibus prima absoluta se habeat ut substantia, secunda ut accidens: quamvis consideratus talis actus in ratione virtuosus per solam secundam essentialiter constituatur, prima vero de materiali supponatur, sicut accidenti subjectum. Quare autem hæc secunda species non constituat integrum actum, sed solum afficiat et modificet, diximus in præcedenti tract. disp. 1, dubio 3. Porro doctrinam hujus solutionis esse frequenter concedendam, patet in actibus elicitis a virtute acquisita, qui licet secundum substantiam et primam speciem moralitatis naturales sint, possunt ex omnium fere sententia imperari a charitate, et mediante hoc imperio recipere bonitatem et ordinem supernaturalem ad finem ipsius charitatis, de quo plura Deo dante dicemus in tractatibus de merito et de charitate.

Ad ultimam probationem concessio antecedenti, distinguendum est consequens, et concedendum si per *substantiam actus* intelligatur prima forma, qua constituitur in esse virtuosus, juxta id quod nuper tetigimus; secus, si intelligatur entitas physica, quæ est prima forma absolute. Itaque tam actus qui elicitur a temperantia infusa, quam qui ab ea solum imperatur, gaudent entitate physica naturali, neque in hac differunt, quia prout sic correspondent soli potentia. Differunt autem in moralitate, nam elicitus habet primam moralitatem a virtute infusa, et ideo loquendo de illo in genere moris potest dici supernaturalis secundum essentialitatem: quia hic ordo constituitur essentialiter per moralitatem primam. Imperatus vero habet primam moralitatem a virtute acquisita, et sic quocumque modo de eo loquamur, sive absolute, sive in ratione virtuosus, dicitur naturalis secundum essentialitatem: quia tamen imperatur a virtute infusa, debet medio hoc imperio aliquid supernaturalitatis recipere, non per quod simpliciter sit in specie talis virtutis, sed per quod ad eam recedatur ut alibi latius dicemus.

§ IV.

Ultimum ejusdem sententiæ argumentum proponitur, et enervatur.

41. Ultimo arguitur ad probandum etiamsi in appetitu sint prædictæ virtutes; debere quoque poni in voluntate. Nam ut appetitus sensitivus eliciat actum virtutis supernaturalis debet moveri a voluntate eligente et imperante talem actum: sed hæc motio fieri nequit nisi per supernaturalem virtutem: alias vires naturæ ad ordinem supernaturalem pertingerent: igitur ponenda est in voluntate talis virtus: quæ cum sit in ordine ad moderandas passionem, erit virtus moralis de qua loquimur.

Confirmatur. Idcirco disp. 2, dub. 3, negavimus cum D. Thom. requiri virtutem acquisitam in voluntate in ordine ad bonum propriarum passionum, quia respectu cujuslibet boni proprii naturalis est a natura determinata et completa: ergo cum respectu boni supernaturalis prædictarum passionum hujusmodi complementum non habeat, debet illi concedi virtus infusa.

Hoc argumento et confirmatione unum manifeste convincitur: nempe ponendum esse in voluntate aliquid supernaturale, quod sit principium illius electionis, qua movet appetitum sensitivum ad actum virtutis infusæ. Quod autem hujusmodi principium sit virtus moralis, nullo ex eis probatur. Est vero ad argumentum triplex solutio. Prima quæ asserit prædictum principium non esse aliquem habitum permanentem, atque adeo virtutem, sed auxilium fluens, quod toties confertur voluntati, quoties movet appetitum ad actum virtutis moralis infusæ. Hæc tamen solutio non omnino placet, quia homo constitutus per gratiam in esse supernaturali, debet habere perfectio et permanenti modo sufficientia principia ad operationes illius ordinis in omnibus suis potentiis sicut habet in ordine naturæ: ergo non debet in tot actibus fieri recursus ad sola auxilia. Et confirmatur, quia non est major ratio quare appetitus sensitivus debeat esse permanentiter perfectus in ordine ad suos actus supernaturales, quam voluntas in ordine ad suos: ergo sicut illi ad prædictum effectum conceduntur habitus infusi, ita huic debent concedi: neque est major ratio quare in uno potius quam in alia fiat ad auxilia fluentia recursus.

1 solutio.

Displacet.

42. Secunda solutio concedit voluntati habitus infusus, qui per se primo sint ad moderandas passiones appetitus, non immediate et elicitive, sed imperativæ et mediate, quatenus voluntas per prædictos habitus imperat appetitui elicentiam actus temperantiæ, fortitudinis, etc. Negat autem tales habitus esse virtutes morales: imo nec simpliciter sunt virtutes, sed aliquid in hoc genere imperfectum, et solum reductive ad illud spectans, sicut de habitibus existentibus in sensibus internis n. 29, dicebamus. Et propter eandem rationem: quia ut aliquis habitus sit simpliciter virtus, non sufficit utcumque inclinare ad bonum, sed debet esse ipsius boni consummativus, atque adeo existere in illa potentia ubi bonum opus consummationem accipit: prædicti vero habitus non sunt consummativi boni ad quod ordinantur, quod est bonum supernaturale passionum sensibilium, sed tantum sunt inchoativi et imperativi: ergo deficiunt a ratione virtutis.

Nec videtur inconveniens tales habitus supernaturales admittere, qui sint laudabiles et honesti et a ratione virtutis deficiant: tum quia id postulat natura actuum pro quibus immediate conferuntur: nam sunt laudabiles et honesti, et in nullo eorum consummatur bonum temperantiæ, fortitudinis aut alterius virtutis. Tum etiam, quia pro elicendo actu piæ affectionis in ordine ad credendum fide divina in eo qui non habet charitatem, est ponendus aliquis habitus supernaturalis, qui sit principium prædicti actus: et tamen hujusmodi habitum non esse simpliciter virtutem, constat ex communi sententia Theologorum, qui tenent omnes virtutes infusas præter fidem et spem esse per se connexas cum gratia et charitate, nec reperiri posse sine illis. Quod recte componitur, si dicamus habitum piæ affectionis etsi honestum et laudabilem, non esse simpliciter virtutem, sed quid imperfectum in hoc genere, quia bonum ad quod ordinatur, nempe credere fide divina, non consummatur in voluntate ubi est talis habitus, sed solum inchoatur: quatenus voluntas movet intellectum ad credendum, consummatur vero in ipso intellectu per habitum fidei, qui proinde simpliciter est virtus.

43. Tertia solutio negat requiri in voluntate ad imperandum actus omnium virtutum moralium infusarum aliud princi-

Solutio
alt.

pium, sive per modum habitus, sive per modum auxilii præter ipsum habitum charitatis: quia sicut per hujusmodi possumus velle nobis quemcumque actum honestum, quamvis non possimus ejus objectum formale immediate attingere, ita possumus imperare et eligere quemcumque talem actum, quamvis non elicere. Unde quia ad voluntatem non pertinet elicere actus temperantiæ, fortitudinis, etc. sed solum eos imperare, non indiget aliquo habitu ordinato per se primo ad hunc effectum: sed habitus charitatis ordinatus per se primo ad Deum et ejus dilectionem, potest secundario ad id quæ diximus extendi. Quæ so-^{D Thom.}lutio habet magnum fundamentum in D. Thom. in 3, dist. 33, q. 2, art. 4, quæstiunc. 2 ad 2, ubi sic ait: *Virtutes quædam sunt acquisitæ, et quædam gratiæ: virtutibus autem acquisitis nobilior est naturalis ordinatio in ratione et voluntate ad bonum: unde non est inconveniens si a naturali potentia earum actus imperentur, cum ex hoc sint virtutes in inferioribus partibus, quod superioribus in eo quod naturale est eis obediunt. Sed virtutes infusæ sunt nobiliores potentiis naturalibus; eis tamen omnibus nobilior est charitas quæ est in voluntate, qua mediante ratio inferioribus viribus præcipit: et ideo non est inconveniens quod a charitate motus aliarum virtutum etiam imperentur.* Ubi ut cernis nullum alium habitum vel principium agnoscit D. Thom. in voluntate pro imperandis actibus virtutum infusarum existentium in inferiori appetitu, præter habitum charitatis: sicut pro imperandis actibus virtutum acquisitarum in eodem appetitu existentium, non ponit in voluntate alium habitum aut principium præter ejus rectitudinem naturalem. — Ad confirmationem constat ex dictis, sive teneas secundam, sive tertiam solutionem.

DUBIUM III.

Utrum virtutes morales supernaturales possint nostris actibus acquiri: vel debeant indispensabiliter infundi a Deo.

Dum quærimus an virtutes morales supernaturales possint acquiri nostris actibus; non est intelligendum de actibus pure naturalibus: quibus res est per se nota nihil supernaturale produci posse. Neque de

de actibus supernaturalibus elicitis ab ipsis moralibus virtutibus : quia etiam est perspicuum nullum actum posse producere virtutem a qua fit. Sed de actibus supernaturalibus quos homo posset elicere, vel per aliqua auxilia antequam prædictas virtutes haberet : vel per virtutes theologicas : si semel istæ cum gratia sine illis a Deo infunderentur : in quo non cernitur aperta repugnantia. Quod si omnes prædictas virtutes adesse supponamus, non erit quæstionis locus : quia certum est neque virtutes jam existentes rursus produci posse, neque alias ejusdem speciei in eodem supposito multiplicari. Procedit autem difficultas de causa principali, supponendo tanquam certum posse Deum quamlibet creaturam ut instrumentum assumere ad producendum quemcumque effectum supernaturalem, etiamsi inter illa non sit proportio : sicut de facto assumit aquam baptismi et alia sacramenta ad producendam gratiam.

§ I.

Communis sententia vera ratione fulcitur.

44. Dicendum est, hominem per suos actus nequaquam acquirere posse virtutes morales infusas, sed omnes virtutes supernaturales debere indispensabiliter a Deo immediate infundi. Hæc assertio habetur ex diffinitione virtutis supernaturalis tradita ab Augustino, et ab omnibus Theologis recepta, in qua dicitur : *Quam Deus in nobis sine nobis operatur*. Est ergo de ratione talis virtutis a nullo alio præterquam a Deo produci. Sumitur etiam ex Divo Thoma in præsentis artic. 4 et quæst. de virtut. art. 10 ad 13, ubi sic ait : *Aliquid est in potentia in anima, quod non est natum educi in actum nisi per virtutem divinam : et sic sunt in potentia in anima virtutes infusæ*. Unde hanc sententiam tumentur Cajet. Bann. et Aragon, 2, 2, quæst. 24, artic. 6 et idem Cajet. in præsentis art. 4, ubi Medina, Alvar. disput. 111, Curiel dub. unico § 2, concl. 2, Greg. Mart. dub. 2, Salas disput. 6, sect. 9, Lorca disp. 19, Suar. lib. 8 de Gratia cap. 4, Ant. Perez in Laurea Salmantina certam. 7, cap. 8 et communiter theologi : quamvis aliqui potius rem supponant, quam ex professo tractent.

Omissis autem ut non multum efficacibus variis rationibus, quas adducit Antonius Perez, et ex illo Salas, aliam efficaciorum

enucleare curabimus, supponendo unum quod ab omnibus conceditur, et infra ad art. 1 quæstionis 112, in tract. de Gratia ex professo probabimus : nempe gratiam sanctificantem ejus esse excellentiæ ut a nullo alio præterquam a Deo tanquam a causa principali produci possit : *Sic enim* (ait D. Thom. art. citato) *necesse est quod solus Deus deificet communicando consortium divinæ naturæ* (quod fit per gratiam) *sicut impossibile est quod aliquid igneat nisi solus ignis*. Quod si in prædicto supposito aliqua remaneat difficultas, non est propria istius loci, sed citati tractatus, sufficere modo si probaverimus non esse minorem repugnantiam in productione virtutum supernaturalium a creatura, quam omnes concedunt in productione gratiæ.